

## ATA DA 6.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS DO AGRESTE DE 2020, REALIZADA EM 08-07-2020

No oitavo (8.º) dia de julho de dois mil e vinte (2020), às quinze horas (15h), realizou-se em ambiente virtual de meeting a sexta (6.ª) Reunião Ordinária do Conselho do Campus do Agreste (CA) da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), presidida pelo Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto, Diretor do CA, e secretariada por mim, Edcleide Maria da Silva, Secretária Executiva deste Campus, para deliberar sobre o que se expressa. Primeira Parte - Expediente: 1.1. Frequência: Ana Paula Freitas da Silva, Vice-Coordenadora do Núcleo de Formação Docente; Antônio César Cardim Britto, Vice-Coordenador do Núcleo de Gestão; Conceição Gislâne Nóbrega Lima de Salles, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Contemporânea; Carolina Albuquerque da Paz, Coordenadora do Curso de Bacharelado em Medicina; Edelweis José Tavares Barbosa, Coordenador do Núcleo de Formação Docente; Everaldo Fernandes da Silva, Coordenador Setorial de Ensino; Fábio Caparica de Luna, Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Design; Fabrício Oliveira Souto, Coordenador Setorial de Pesquisa; Gilson Lima da Silva, Vice-Diretor do Campus do Agreste; Giuliana Furtado Franca Bono, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e Ambiental; Gustavo Camelo Neto, Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Nacional Profissional de Ensino de Física; Iany Thaysa de Morais Oliveira, Representante Discente; João Eduardo Fernandes Ramos, Coordenador do Curso de Licenciatura em Física; João Francisco Liberato de Freitas, Coordenador do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Nacional Profissional de Ensino de Física; João Roberto Ratis Tenório da Silva, Coordenador do Curso de Licenciatura em Química; José Dilson Beserra Cavalcanti, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática; Juliana Angeiras Batista da Silva, Coordenadora do Núcleo Interdisciplinar de Ciências Exatas e da Natureza; Lucas José Garcia, Coordenador do Curso de Bacharelado em Design; Lucimário Góis de Oliveira Silva, Coordenador do Núcleo de Tecnologia; Luiz Sebastião dos Santos Junior, Coordenador Setorial de Extensão e Cultura; Marcilio Ferreira dos Santos, Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática; Marconi Freitas da Costa, Coordenador do Curso de Bacharelado em Administração; Maria de Fátima Waechter Finizola, Coordenadora do Núcleo de Design e Comunicação; Nélio Vieira de Melo, Coordenador do Curso de Pedagogia; Odete Patrícia Peixoto da Costa, Coordenadora de Assuntos Estudantis; Roberta Pereira Dias, Vice-Coordenadora do Núcleo Interdisciplinar de Ciências Exatas e da Natureza; Rodrigo Miranda Barbosa, Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Comunicação; Saulo de Tarso Marques Bezerra, Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil; Saulo Ferreira Feitosa, Coordenador do Núcleo de Ciências da Vida; Thárcylla Rebecca Negreiros Clemente, Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção; e Vítor Caiaffo Brito, Vice-Coordenador do Núcleo de Ciências da Vida. 1.2. Informes: (i) O Prof. Manoel Guedes informou sobre a VI Conferência Virtual do Campus do Agreste, intitulada "Saúde pública baseado em evidência, caso da COVID-19 em Caruaru", que acontecerá em 09/07/2020, com a presença do Prof. Francisco de Assis da Silva Santos, Secretário de Saúde de Caruaru e Professor do Curso de Medicina do Campus do Agreste; (ii) A representante do Corpo Discente, Iany Thaysa, falou sobre a campanha de solidariedade realizada pelo Diretório Central dos Estudantes, com a entrega de cestas básicas aos alunos em situação de vulnerabilidade; (iii) O Prof. Dilson Beserra, do PPGECM, falou sobre o estabelecimento de parceria entre a Editora da UFPE e a Editora da Universidade Nacional de Río Negro (Argentina), visando a futuras publicações na área do saber; (iv) O Prof. Vítor Caiaffo, do NCV, informou sobre a elaboração do Guia de Manejo da COVID-19, com a participação de professores e alunos do Núcleo de Ciências da Vida, do Grupo de Pesquisa, História e Cultura Científica, do Núcleo de Formação Docente, do Laboratório de Tipografia do Agreste e do Laboratório de Soluções em Energia e Design. Segunda Parte - Ordem do Dia: 2.01. Processo 23076.026094/2020-40 - Progressão de Servidor Docente - Trata-se do pedido de progressão do servidor docente Eduardo Novais de Azevedo, do Núcleo de Tecnologia (NT), para Professor Associado D-II, tendo obtido



## ATA DA 6.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS DO AGRESTE DE 2020, REALIZADA EM 08-07-2020

parecer favorável da Comissão de Avaliação Docente do Campus do Agreste da UFPE. Decisão: Aprovado por unanimidade. 2.02. Processo 23076.028761/2020-05. Progressão de Servidor Docente - Trata-se do pedido de progressão da servidora docente Iranete Maria da Silva Lima, do Núcleo de Formação Docente (NFD), para Professor Associado D-III, tendo obtido parecer favorável da Comissão de Avaliação Docente do Campus do Agreste da UFPE. Decisão: Aprovado por unanimidade. 2.03. Processo 23076.030421/2020-96. Progressão de Servidor Docente - Trata-se do pedido de progressão da servidora docente Allene Carvalho Lage, do Núcleo de Formação Docente (NFD), para Professor Associado D-IV, tendo obtido parecer favorável da Comissão de Avaliação Docente do Campus do Agreste da UFPE. Decisão: Aprovado por unanimidade. 2.04. Processo 23076.027574/2020-44. Licença-Capacitação - Trata-se do pedido de licença-capacitação da servidora docente Daniella Rodrigues de Farias, do Núcleo de Design e Comunicação (NDC), de 02/09 a 30/11/2020, para término da pesquisa de Pós-Doutorado, na Faculdade de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Fernando Pessoa, em Porto - Portugal, ficando as docentes Geni Pereira dos Santos e Maria Teresa Lopes responsáveis pelas disciplinas da licenciada durante esse período. Decisão: Aprovado por unanimidade. 2.05. Regimento Interno do Campus do Agreste - Trata-se do pedido de aprovação da versão final do Regimento Interno do Campus do Agreste da Universidade Federal de Pernambuco, elaborada a partir de processo de sistematização, iniciado em maio de 2019, que apreciou, discutiu e aprovou as propostas apresentadas por todos os segmentos da comunidade acadêmica. Decisão: Aprovado por unanimidade com uma abstenção. Nada mais a tratar, a Reunião foi encerrada às dezessete horas (17h), pelo que lavrei esta Ata, que segue assinada por mim e pelo Presidente do Conselho.

## Edcleide Maria da Silva

Secretária Executiva do Campus do Agreste/UFPE

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto

Diretor do Campus do Agreste/UFPE Presidente do Conselho do Campus do Agreste